1

第一届全国吊装技能竞赛组委会文件

吊装竞秘字［2010］第 1 号

关于举办第一届全国吊装技能竞赛
具体事宜的通知

各有关单位：

按照中国建筑业协会石化建设分会、中国就业培训技术指导

中心、中国石油工程建设协会、中国化工施工企业协会、中国建

筑业协会核工业建设分会、中国电力建设协会、中国冶金建设协

会七家单位联合发布的《关于举办第一届全国吊装技能竞赛的通

知》的要求，第一届全国吊装技能竞赛（以下简称“竞赛”）的各

项筹备工作基本结束，定于 2010 年 9 月 16－20 日举办第一届全

国吊装技能竞赛，现将竞赛有关事宜通知如下：

一、 竞赛时间、地点

报到时间：2010 年 9 月 15 日，竞赛时间：2010 年 9 月 16-20

日。竞赛日程安排见附件 3。

参赛队报到地点：颖都新锦江酒店（徐州市淮海西路 195 号）。

行车路线：距离机场 40 公里；距离徐州火车站 3.5 公里。

酒店电话：0516-85608888，酒店联系人：张博（13003500860）。

 2

二、观摩人员、媒体报到时间和地点

报到时间：2010 年 9 月 16 日。

报到地点：海天假日大酒店（徐州市淮海西路 252-1 号）。

行车路线：距离机场 40 公里；距离徐州火车站 3.5 公里。

酒店联系人：腾晓辉（13685104340）。

（特别提示：由于参加人员众多，恕不设接站，请自行前往。）

三、参赛队资格要求

参赛队要求为：具有从事起重吊装作业能力的独立法人单位。

每个企业选派一支代表队，每队共 5人，其中 1名领队、4名队员。

参赛队员的资格要求为：具有国家有关部门颁发的特种作业

操作证（起重司索证、起重指挥证、特种设备操作证），并具有相

关专业中级工以上职称。

报到时参赛队员须携带上述证件原件、身份证查验。

四、参赛队安全要求

1．安全教育

各参赛队领队是本单位安全管理第一责任人，全面负责竞赛

期间本单位有关人员的安全教育与管理，赛前要进行相关的安全

教育并记录（见附件 4），报到时将安全教育记录表原件交会务组。

2．个人安全防护用品的要求

参赛选手必须正确穿戴合格的劳动保护用品，其中上衣应为

长袖工装、劳保鞋应为保护足趾安全鞋、手套应为防滑帆布或真

皮劳保手套。佩带不合格者，不能参加比赛。

五、竞赛职业内容及命题标准

1．竞赛职业内容为起重工高级工的理论知识与技能比赛。

 3

2．命题标准

竞赛分为理论考试和技能比赛两部分。命题标准为：

（1）理论考试内容为按照国家职业标准《起重工》高级工标

准要求进行。理论试题由专家委员会从全国吊装技能竞赛理论知

识题库中抽取。

（2）技能比赛按照竞赛技能比赛细则考核（请下载：

www.6adz.com）。

预赛项目为：280 吨履带式起重机立式设备吊装就位竞赛。

决赛项目为：280 吨履带式起重机拆装履带竞赛。

3．竞赛成绩

预赛进行理论考试和技能比赛两部分，预赛成绩为理论考试

成绩的 30%加上技能比赛成绩的 70%。预赛成绩前 15 名进入决赛。

决赛时只进行技能比赛。预赛成绩带入决赛。决赛成绩为预

赛成绩与决赛技能比赛成绩之和。

六、竞赛奖励

1．依据人力资源社会保障部《关于印发 2010 年全国职业技

能竞赛系列活动工作安排的通知》（人社部函【2010】114 号）精

神，对获得“第一届全国吊装技能竞赛”决赛前三名的团队中的

起重工（起重指挥），分别报请人力资源社会保障部授予“全国技

术能手”荣誉称号；并由各企业人力资源部门或地方人力资源部

门核准后晋升技师职业资格，已具有技师职业资格的晋升为高级

技师职业资格。获得“第一届全国吊装技能竞赛”决赛前三名的

团队中的其他成员，各企业可参照“通知”中国家级二类竞赛的

表彰奖励要求执行。

 4

第四名到第十五名团队中的起重工（起重指挥），由各企业人

力资源部门或地方人力资源部门核准后可晋升为高级工职业资

格，已具有高级工职业资格的，可晋升技师职业资格。获得“第

一届全国吊装技能竞赛”决赛第四名到第十五名的团队中的其他

成员，各企业可参照“通知”中国家级二类竞赛的表彰奖励要求

执行。

2．设立徐工杯“第一届全国吊装技能竞赛”团体赛奖杯 ，

前三名获得徐工杯“第一届全国吊装技能竞赛”第一、二、三名

奖杯及证书。第 4-15 名获得徐工杯“第一届全国吊装技能竞赛”

团体赛优胜奖杯及证书。

七、竞赛组织

主办单位：中国建筑业协会石化建设分会、中国就业培训技

术指导中心、中国石油工程建设协会、中国化工施工企业协会、

中国建筑业协会核工业建设分会、中国电力建设协会、中国冶金

建设协会。

承办单位：徐工集团、中国建筑业协会石化建设分会大型吊

装和运输专业委员会、《石油化工建设》杂志。

竞赛组委会及秘书处名单见附件 1。

八、竞赛费用

各参赛队注册费 10000 元，食宿统一安排，住宿费自理。

请于 2010 年 8 月 31 日前将注册费汇至：

收款单位：石家庄开发区施工技术信息中心

银行：中行石家庄育才支行

银行帐号：100147771295

 5

九、观摩人员组织及费用

本次竞赛是我国吊装领域唯一国家级的重要赛事，各行业协

会可组织本行业相关人员观摩大赛。观摩人员需于 8月 31 日前填

写观摩报名回执（见附件 2），向大赛组委会秘书处报名，统一组

织赴大赛现场观摩比赛。观摩人员报到时间为 9月 16 日。

观摩人员会务费 1000 元/人，报到时交纳。食宿统一安排，

住宿费自理。

观摩人员需佩戴观摩证在指定区域观摩比赛。

十、秘书处联系方式

中国建筑业协会石化建设分会：北京市朝阳区惠新东街 11 号

紫光发展大厦 A座 2108 室

联系人：关馨竹，付文静（18601138033）

电  话：010-64823189  64823470  64823496（传真）

E-mail：guanxz@sinopec.com.cn

文件下载：www.6adz.com

中国建筑业协会石化建设分会网站：www.pbccia.com

附件：1.组委会及秘书处名单

      2.观摩人员报名回执

3.竞赛日程安排

4．安全教育记录表

第一届全国吊装技能竞赛组委会秘书处（代章）

二○一○年八月二十四日

 6

附件 1：

“第一届全国吊装技能竞赛”组织委员会名单

主  任：张克华   中国石油化工股份有限公司副总裁

                 中国建筑业协会石化建设分会会长

宋  建   中国就业培训技术指导中心副主任

委  员：车林宝   中国石化集团炼化工程公司常务副总经理

中国建筑业协会石化建设分会副会长

贾伟一   中国就业培训技术指导中心竞赛处处长

余津勃   中国化学工程股份公司副总经理

                 中国化工施工企业协会理事长

李文绮   中国石油工程建设协会常务副理事长

王开华   中国建筑业协会核工业建设分会会长

尤  京   中国电力建设协会副会长

焦凤山   中国冶金建设协会副会长

孙晓波   中国石化集团炼化工程公司总经理助理

中国建筑业协会石化建设分会秘书长

孙建忠   徐工集团副总裁

 7

“第一届全国吊装技能竞赛” 秘书处名单

秘 书 长：孙晓波（兼）

副秘书长：潘宗高  中国化工施工企业协会秘书长

刘  闯  中国石油工程建设协会副秘书长

赵积柱  中国建筑业协会核工业建设分会秘书长

王红燕  中国电力建设企业协会大型机械装备

         协作网秘书长

单铁麟  中国冶金建设协会主任

刘建森  徐工集团市场部部长

马增涛  中国建筑业协会石化建设分会大型吊装

和运输专业委员会副主任委员

付文静  中国建筑业协会石化建设分会秘书处办

公室副主任

《石油化工建设》杂志主编

办公室主任：付文静（兼）

 8

附件 2：

第一届全国吊装技能竞赛观摩人员报名回执

单位名称(公章)：

姓名 性 别 民  族 职  务 联系电话或手机

                      填表日期： 年  月  日

 9

附件 3：

第一届全国吊装技能竞赛日程表

注：如遇恶劣天气等特殊情况，比赛时间安排顺延。

日期 时间 项目 参加人员 地点

9:00－10:30
赛前准备会议及

抽签会议

所有工作人员、裁判员、代

表队领队、助理裁判

建机办公楼一

楼多功能厅

10:30－12:00
最后检查竞赛准

备
竞赛组、裁判组 履带吊基地 16 日

15:00－17:00
安全培训、现场抽

题、理论考试

监督仲裁人员、监考人员、

安全工作组、全体选手

建机办公楼一

楼综合厅

9:00－10:00 竞赛开幕式 全体人员

10:30－12:00

13:00－18:00

按抽签顺序分两

组进行预赛
全体人员

履带吊基地

15:00－16:00
组委会新闻发布

会
组委会主要人员

建机办公楼一

楼多功能厅

17 日

18:00－18:30 竞赛现场碰头会
裁判长及裁判小组组长、安

全、仲裁人员参加

建 机 办 公 楼

106 会议室

8:00－12:00

13:00－18:00
预赛继续 全体人员 履带吊基地

18:00－18:30 竞赛现场碰头会
裁判长及裁判小组组长、安

全、仲裁人员参加

建 机 办 公 楼

106 会议室
18 日

20:00－21:00
预赛总结会,确认

预赛排名

组委会、裁判长、仲裁组长、

各队领队

建机办公楼一

楼多功能厅

8:00－12:00
19 日

13:00－18:00

按预赛名次顺序

从 15-1 进行决赛
全体人员 履带吊基地

8:00－12:00 决赛继续 全体人员 履带吊基地

14:00－15:00
组委会会议、安排

闭幕式事宜
组委会人员、徐工工作人员

建 机 办 公 楼

106 会议室 20 日

16:00－17:30
闭幕式及颁奖典

礼
全体人员

建机办公楼一

楼多功能厅

 10

附件 4：

第一届全国吊装技能竞赛安全培训（教育）记录表

参赛企业领队（签字）：

第一届全国吊装技能竞赛 安全培训（教育）记录表

参赛企业名称： 培训（教育）地点： 课时： 培训教育主管：

培训（教育）内容：

序

号
受教育者姓名 性别 出生年月 学历 岗位（工种） 工作单位

综合考核

结果
受教育者签名